ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN Kon Tum, ngày        tháng         năm

Về việc tập trung chỉ đạo,

triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp kiểm soát Dịch

tả lợn Châu Phi tái phát,
lây lan diện rộng

Kính gửi:

- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Kon Tum;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum.

Triển khai thực hiện Công điện số 01/CĐ-BCĐDTLCP ngày 08 tháng 10
năm 2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

về việc tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát
bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát, lây lan diện rộng (có văn bản gửi kèm theo);

Để khẩn trương kiểm soát tốt, ngăn chặn để bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

không tái phát, lây lan diện rộng, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao tập trung

triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Quán triệt chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị của địa phương vào

cuộc để tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định của Luật Thú y, tinh thần chỉ đạo của Ban Bí

thư, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chỉnh phủ; tổ chức triển khai “Kế hoạch
quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025” được

ban hành kèm theo Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ; các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai
đoạn 2020 - 2025 và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

2. Đối với các địa phương đang có dịch xảy ra: Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ
đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp; thành lập ngay các đoàn công tác đến trực

tiếp các địa bàn đang có dịch để kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo và phối hợp với chính
quyền cơ sở tổ chức các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch; áp dụng nghiêm ngặt các

giải pháp vệ sinh, sát trùng bằng hóa chất, vôi bột để tiêu diệt mầm bệnh tại ổ dịch,
nơi xử lý chôn lợn, địa bàn nguy cơ cao, dụng cụ, phương tiện vận chuyển lợn

bệnh và người tham gia xử lý ổ dịch.

2

3. Khẩn trương xây dựng Kế hoạch, phê duyệt, bố trí kinh phí từ nguồn
ngân sách của địa phương và các nguồn lực khác để tổ chức thực hiện có hiệu quả

Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của Ủy ban nhân dân tỉnh. Kế
hoạch của địa phương cần phải có mục tiêu, giải pháp cụ thể và phân công trách
nhiệm tổ chức thực hiện, bảo đảm thống nhất với các nội dung của Kế hoạch quốc

gia, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo nguyên

tắc tuân thủ và thực hiện những nội dung, giải pháp tại Kế hoạch quốc gia, Kế
hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh nêu trên, cũng như những biện pháp cụ thể tại các

văn bản của Ban Chỉ đạo quốc gia, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy
ban nhân dân tỉnh.

5. Tổ chức các đợt vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc trước các thời
điểm có nguy cơ cao phát sinh  Dịch tả lợn Châu Phi; tại các địa phương có dịch

cần thường xuyên tổ chức sát trùng bằng vôi bột, hóa chất và vệ sinh để tiêu diệt
mầm bệnh.

6. Xây dựng và nhân rộng các mô hình cơ sở chăn nuôi để bảo đảm áp
dụng có hiệu quả các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh phù

hợp với điều kiện và quy mô chăn nuôi; chủ động lấy mẫu giám sát lưu hành mầm
bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để cảnh báo cộng đồng và có cơ sở triển khai hiệu quả
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

7. Tổ chức chủ động giám sát dịch bệnh trên đàn lợn, nhất là tại các khu
vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm,

cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, còn ở diện hẹp; xử
lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, không báo cáo, bán chạy lợn bệnh, lợn chết,

vứt xác lợn chết ra môi trường làm lây lan dịch bệnh.

8. Tổ chức ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán,

vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm lợn qua biên giới.

9. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn thông tin nội dung và đề nghị các cơ quan thông tấn, báo chí,
Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, hệ thống đài truyền thanh cơ

sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội
dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện
pháp phòng, chống.

10. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn khẩn trương tham mưu thực hiện “kiện toàn, củng cổ và tăng cường năng

lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp theo quy định của Luật
Thú y, nhất là tại cơ sở, bảo đảm lực lượng tổ chức có hiệu quả công tác thú y,

đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh động vật”  theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Chỉ
thị số 34-CT/TW ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư; Nghị quyết số

100/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội; Nghị quyết số 42/NQ-CP
ngày 18 năm 6 năm 2019 của Chính phủ, Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 20 tháng 02

năm 2019 và Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính
phủ và các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh để bảo đảm lực lượng tổ chức phòng,

chống dịch bệnh kịp thời và có hiệu quả. Hoàn thành trong tháng 10 năm 2020.

3

11. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thành lập ngay các đoàn công tác do Lãnh đạo Sở làm Trưởng đoàn đến

trực tiếp các địa bàn đang có dịch để kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo và phối hợp với
chính quyền cơ sở tổ chức các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch. Báo cáo kết quả và
đề xuất kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo trước ngày 25 tháng 10 năm 2020.

- Tham mưu Ủy ban ban nhân dân tỉnh các giải pháp tập trung chỉ đạo đẩy
mạnh xây dựng các vùng, chuỗi chăn nuôi, sản xuất thịt lợn an toàn dịch bệnh; cần

có kế hoạch tổng thể về xây dựng các vùng, chuỗi chăn nuôi lợn an toàn dịch bệnh
và chỉ đạo các Sở, ngành và chính quyền các cấp tổ chức thực hiện hiệu quả.  Hoàn

thành trong tháng 10 năm 2020.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung triển khai của các đơn

vị, địa phương, định kỳ (trước ngày 20 hằng tháng) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ Quốc gia PCDB DTLCP (B/c);
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: PVPNNTN;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-10-13T09:45:38+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2020-10-13T10:20:24+0700

		2020-10-13T10:20:05+0700

		2020-10-13T10:20:05+0700

		2020-10-13T10:20:05+0700

		2020-10-13T10:20:05+0700

		2020-10-13T10:20:44+0700